
PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  228 del Reg. 
 
DATA  16/12/2016   

 OGGETTO: nomina del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’IPASS per il 
triennio 2017/2019. 

  

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di Dicembre, alle ore  20,00  in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

PREMESSO CHE: 
- la normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro impone l'adempimento di 
una serie di provvedimenti quali, a titolo esemplificativo, l'individuazione di un 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, la stesura e l'aggiornamento del 
DUVR; 
- il Documento di Valutazione dei Rischi, la stesura e l'aggiornamento del DUVRI – 
Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali, necessita una idonea formazione del 
personale in materia di sicurezza, atti a prevenire e/o limitare il rischio di infortunio sui 
luoghi di lavoro ed il verificarsi di danni alla salute dei lavoratori; 
- gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico del datore di lavoro sono molteplici e 
richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro; 
- l’IPASS ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno, in considerazione anche del fatto che la professionalità 
richiesta per la predisposizione di quanto previsto dal D. Lgs. 09.04.2008, n.81 non è al 
momento acquisibile dal personale in servizio e che, pertanto, occorre conferire all'esterno 
l'incarico per lo svolgimento del servizio di che trattasi; 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 28 
Gennaio 2016, a seguito di procedura comparativa, si conferiva incarico quale Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione dai rischi secondo le direttive del D. Lgs. N.81/2008 
al Dott. Arch. Cusumano Salvatore nato ad Alcamo (TP) il 25/02/1966 ed ivi residente in Via 
S. Polizzi n.41, Codice fiscale: CSMSVT66B25A176Q essendo lo stesso in possesso dei 
prescritti requisiti di legge: 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 1 del disciplinare d’incarico lo stesso ha durata 
fino al 31 Dicembre 2016; 

VERIFICATO che l’incarico è ormai prossimo alla scadenza; 
PRESO ATTO che il professionista, verbalmente interpellato, conferma la 

disponibilità per il triennio 2017/2019 allo svolgimento del ruolo di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. N.81/08, formazione del personale 
ed adempimenti vari connessi all’incarico, per un importo di € 1.500,00 una tantum, a 
condizioni economiche e di garanzia migliorative rispetto alle precedenti; 

SOTTOLINEATO che il professionista già incaricato offre adeguate garanzie di 
buon espletamento di tali funzioni per avere già svolto lo stesso incarico con professionalità 
e competenza; 

RITENUTO CHE: 
- l’offerta è congrua in relazione alle funzioni da espletare; 
- l'incarico professionale è conferito per un periodo specifico dal 01 Gennaio 2017 al 31 
Dicembre 2019 a condizione che non vi sia disdetta scritta da una delle parti entro il 30 
Settembre di ogni anno solare; 
- non devono sussistere motivi di incompatibilità legati a interessi di qualunque natura con 
riferimento all'oggetto dell'incarico; 

DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, 
sul sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z581C8EB17, per l'incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi dell’IPASS (anni 2017, 
2018 e 2019); 

http://simog.avcp.it/


VISTI: 
• l’art. 36 del D.lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione dei 

lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2 
lettera a) che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
• lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive 

modificazioni e integrazioni; 
• il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
• la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
• lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente 

AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 
1) CONFERIRE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono trascritte nel 

rispetto delle disposizioni di legge, al Dott. Arch. Cusumano Salvatore l'incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi dell’IPASS dal 01 
Gennaio 2017 al 31 Dicembre 2019 a condizione che non vi sia disdetta scritta da una 
delle parti entro il 30 Settembre di ogni anno solare per lo svolgimento degli adempimenti 
previsti dal D. Lgs. 09.04.2008, n.81 e s.m.i. con conseguente affidamento di tutte le 
attribuzioni e responsabilità previste dalla vigente normativa prevista in materia; 

2) APPROVARE lo schema di disciplinare con il professionista Dott. Arch. Cusumano 
Salvatore nato ad Alcamo (TP) il 25/02/1966 ed ivi residente in Via S. Polizzi n.41, 
Codice fiscale: CSMSVT66B25A176Q, per il conferimento dell’incarico di cui sopra; 

3) AUTORIZZARE la Rag. Russo Domenica, Presidente pro-tempore, nata a Calatafimi 
(TP)  il 20.05.1950  alla sottoscrizione del disciplinare di cui al punto 2); 

4) ASSUMERE un complessivo impegno di spesa di € 4.500,00 quale costo in relazione alla 
formalizzazione dell’incarico stesso per come segue: 
- € 1.500,00 al capitolo 1.002.0014 del redigendo bilancio d’esercizio 2017 avente per oggetto 

“Onorari e spese per consulenze professionali”; 
- € 1.500,00 al capitolo 1.002.0014 del bilancio d’esercizio pluriennale 2018 avente per 

oggetto “Onorari e spese per consulenze professionali”; 
- € 1.500,00 al capitolo 1.002.0014 del bilancio d’esercizio pluriennale 2019 avente per 

oggetto “Onorari e spese per consulenze professionali”; 
5) TRASMETTERE copia della presente delibera all'organo di revisione al fine di ottenere 

il prescritto parere; 
6) COMUNICARE l’avvenuta designazione ad ogni altro ed eventuale organismo 

competente; 
7) DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 



IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 
      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

